
SEXTA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 201110
Diário Ofi cialExecutivo  1

PORTARIA Nº 023 /11-DP/GAB DE 20 DE 
JANEIRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197856
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 8º, inciso VIII e arts. 44 e 45 da lei Complementar 
nº 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o disposto no EDITAL DO 1º CONCURSO DE REMOÇÃO 
DOS SERVIDORES DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ;
Considerando a opção realizada no dia 17 de dezembro de 2010, 
às 09:00 horas, nas sala de reuniões do Prédio sede da Defensoria 
Pública, sito à Tv. Padre Prudêncio, 154, nesta capital, na qual, 
compareceu 0 (a) servidor (a) ANA CLARA VIANA DE SOUZA, 
ocupante do Cargo de Assistente Administrativo e optou pela sua 
remoção para a Defensoria Pública de BELÉM.
RESOLVE:
Art. 1º   REMOVER, pelo critério de antiguidade, para a Defensoria 
Pública de BELÉM, o (a) servidor  (a)  ANA CLARA VIANA DE 
SOUZA, e lotá-lo (a)  na respectiva Defensoria Pública nos termos 
de sua opção, com fundamento no EDITAL DO 1º CONCURSO 
DE REMOÇÃO DOS SERVIDORES DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ.
Art. 2º fi ca revogada a PORTARIA Nº 0089/09 – DP-G de 04 de 
fevereiro de 20009, publicada no DOE Nº31371 de 05/03/09.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a17/12/2010.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso.
Defensor Público Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198033

PORTARIA: 60/2011
Objetivo: Fazer atendimentos, entrevista, Projeto Autoestima aos 
detentos do Centro de Recuperação Feminino – CRF.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5147166/Maria do Perpétuo Socorro Xavier dos S. Filho (assistente 
social) / 0.5 Diárias (Deslocamento) / de 20/01/2011 a 20/01/2011
5147166/Maria do Perpétuo Socorro Xavier dos S. Filho 
(assistente social) / 0.5 Diárias (Deslocamento) / de 27/01/2011 
a 27/01/2011
55588059/Rosana Maria Freitas de Lemos (psicólogo) / 0.5 
Diárias (Deslocamento) / de 20/01/2011 a 20/01/2011
55588059/Rosana Maria Freitas de Lemos (psicólogo) / 0.5 
Diárias (Deslocamento) / de 27/01/2011 a 27/01/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198025

PORTARIA: 58/2011
Objetivo: Fazer atendimentos, entrevista e projeto auto-estima 
aos detentos do Presídio Estadual Metropolitano – PEM I.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
marituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57201133/Maria Lima dos Santos (assistente social) / 0.5 Diárias 
(Deslocamento) / de 21/01/2011 a 21/01/2011
57201133/Maria Lima dos Santos (assistente social) / 0.5 Diárias 
(Deslocamento) / de 28/01/2011 a 28/01/2011
57211889/Raimundo de Jesus dos Santos Souza (pedagogo) / 
0.5 Diárias (Deslocamento) / de 21/01/2011 a 21/01/2011
57211889/Raimundo de Jesus dos Santos Souza (pedagogo) / 
0.5 Diárias (Deslocamento) / de 28/01/2011 a 28/01/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198029

PORTARIA: 59/2011
Objetivo: Realizar suporte técnico, manutenção preventiva e 
corretiva.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54197217/Fábio José da Silva Machado (Secretário de Diretoria) 
/ 4.5 Diárias (Completa) / de 10/01/2011 a 14/01/2011
57176463/Francys Félix dos Santos (Assistente de Informática) / 
4.5 Diárias (Completa) / de 10/01/2011 a 14/01/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197804

PORTARIA Nº 035/2011– ARCON-PA/CAF                             
BELÉM (PA), 20 DE JANEIRO DE 2011

CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde o servidor WAGNER APARECIDO DA CRUZ, matrícula nº. 
5454328/3, ocupante do cargo de Consultor Jurídico, lotado no 
NUJUR, no período de 10/01/2010 a 10/03/2011  sem prejuízo 
para sua remuneração.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR - Diretor Geral

PORTARIA Nº 039/2011 - ARCON-PA/CAF
BELÉM (PA), 20 DE JANEIRO DE 2011.

I- DESIGNAR, a servidora HELENA 
MARIA REBELO COSTA, matrícula N° 54197864/1 Auxiliar em 
Regulação de Serviços Públicos, para responder pela Supervisão 
PROCESSAMENTO DE MULTAS-ARCON-PA, á contar de 03/01/2011, 
até ulterior deliberação.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão à 03/01/2011.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR - Diretor Geral
Extinção de Contrato
Número Publicação: 197759
Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 3/2009
Data de Extinção: 01/01/2011
Justifi cativa: Serviço está sendo atendido perfeitamente pela 
METROBEL, rede de fi bra ótica que interliga várias unidades 
administrativas do Estado à internet.
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES 
EMBRATEL
Bairro: Centro, Endereço: Avenida Presidente Vargas 1012, -
CEP. 20071-910 - Rio de Janeiro/RJ
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197740

PORTARIA N°. 004/2011-GAB/SEGOV  DE 18 DE 
JANEIRO DE 2011.

DESIGNAR, a servidora PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER 
-  Matricula n° 4383 na qualidade de Homologador Responsável 
pela aquisição de bens ou serviços de pequeno valor através 
do Sistema de Cotação Eletrônica, no âmbito da Secretaria de 
Estado de Governo - SEGOV e como Coordenador, o servidor LUIZ 
FERNANDO LIMA ALENCAR -  Matrícula n° 54187289. 
FRANCISCO SÉRGIO BELICHE DE SOUZA LEÃO
Secretário de Estado de Governo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197820

PORTARIA: 002/2011-DAF
Objetivo: AFIM DE TRATAR DE ASSUNTO DE INTERESSE DO 
ESTADO
Fundamento Legal: ART 127 DA LEI 5810 DE 24 DE JANEIRO 
DE 1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
2021668/FRANCISCO SERGIO BELICHE DE SOUZA LEÃO 
(SECRETARIO DE ESTADO DE GOVERNO) / 1.5 Diárias 
(Completa) / de 19/01/2011 a 20/01/2011<br
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

PORTARIA 001/2011-DAF/SEGOV DE 20 DE 
JANEIRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197822
Conceder 10% (dez), de adicional por tempo de serviço a 
Servidora VALDERINA ANDRADE DE BRITO, matricula nº 54181834 
Coordenador de Administração e Serviços, a partir de 01.01.2011.
PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 197426

CONTRATO: 1-011
Exercício: 2011
Objeto: Serviços de locação de veículo automotor.
Valor Total: 10.500,00
Data Assinatura: 13/01/2011
Vigência: 13/01/2011 a 12/04/2011
Dispensa: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122012545340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: MASTER EXPRESS E PRESTADORA DE SERVIÇOS 
LTDA-EPP.
Endereço: Av Alm Barroso, 986-A
CEP. 66093-020 - Belém/PATelefone: 9132268888 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197779

Ato: Portaria n° 011/2011
Término Vínculo: 17/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Sem justifi cativa
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / NILZA MORAIS DA SILVA (Chefe de Gabinete)<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197776

Órgao: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria n° 009/2011
Data de Admissão: 14/01/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
JACQUELINE PEREIRA DA SILVA SCHALKEN              Coordenador de Núcleo              
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197782
PORTARIA Nº. 014/2011 DE 19 DE JANEIRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 novembro de 2008;
CONSIDERANDO a Correspondência Interna de N° 016/11 de 
19.01.2011, do Gabinete da Presidência;
RESOLVE:
DESIGNAR, ARLINDA MARIA PANTOJA RIBEIRO, para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Núcleo, lotada na Diretoria 
de Rádio, a contar de 10 de janeiro de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197784

Órgao: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria n° 013/2011
Data de Admissão: 17/01/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
FRANCINEA MARIA DA SILVA PIMENTA                  Chefe de Gabinete                  
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA


